5º appellationem recipere a sententiis definitivis aut interlocutoriis definitivarum vim habentibus, prolatis in curiis suffraganeis, ad normam can. 1594, § 1;

6º controversias de quibus in can. 1572, § 2, in prima instantia dirimere.

§ 2. Firmis praescriptis § 1, nulla in dioecesibus suffraganeis competit Metropolitae potestas regiminis; potest vero in omnibus ecclesiis, etiam exemptis, Episcopo dioecesano praemonito, si ecclesia sit cathedralis, sacras exercere functiones, uti Episcopus in propria dioecesi.

#### *Can. 4 (CIC 275)*

§ 1. Metropolita obligatione tenetur, intra tres menses a recepta consecratione episcopali, aut, si iam consecratus fuerit, a provisione canonica, per se aut per procuratorem a Romano Pontifice petendi pallium, quo quidem significatur potestas qua, in communione cum Ecclesia Romana, Metropolita in propria provincia iure instruitur.

§ 2. Ante pallii impositionem, excluso speciali indulto apostolico, Metropolita illicite ponit actus tum potestatis regiminis metropolitanae tum ordinis episcopalis, quos ut caput provinciae exercet.

#### *Can. 5 (CIC 277)*

Metropolita ad normam legum liturgicarum, pallio uti potest intra quamlibet ecclesiam, etiam exemptam, provinciae ecclesiasticae cui praeest, minime vero extra eandem, ne accidente quidem loci Ordinarii assensu.

#### *Can. 6 (CIC 278)*

Metropolita, si pallium amittat aut ad aliam sedem metropolitanam transferatur, novo indiget pallio.

**Adnexum III****DE SYNODO EPISCOPORUM***Can. 1*

Synodus Episcoporum, institutum quidem centrale, coetus est Episcoporum qui, ex diversis orbis regionibus selecti et omnium Ecclesiarum particularium sollicitudinem gerentes, arctius inter se atque cum Romano Pontifice coniuncti, statutis temporibus conveniunt ut eidem consiliis praetaliis adiutricem operam praestantes, incolumitati incrementoque fidei et morum provideant, disciplinae ecclesiasticae servandae et firmandae prospiciant, atque quaestiones ad actionem Ecclesiae in mundo spectantes perpendant.

*Can. 2*

Synodi Episcoporum est de quaestionibus pertractandis disceptare atque expromere optata, non vero easdem dirimere de iisque ferre decreta, nisi certis in casibus potestate deliberativa eandem instruxerit Romanus Pontifex atque quae ab eadem sunt admissa rata habuerit.

*Can. 3*

Synodus Episcoporum directe subest auctoritati Romani Pontificis, cuius quidem est:

1° Synodum convocare, quotiescumque id ipsi opportunum visum erit, locumque designare ubi coetus habendi sint;

2° Sodalium qui ad normam iuris peculiaris eligendi sunt electionem ratam habere aliosque sodales designare et nominare;

3° argumenta quaestionum pertractandarum, habita etiam Episcoporum observationum ratione, statuere opportuno ad normam iuris particularis ante Synodi celebrationem tempore;

4° rerum agendarum ordinem definire;

5° Synodo per se aut per alios praeesse;

6° Synodum ipsam concludere, transferre, suspendere et dissolvere.

*Can. 4*

Synodus Episcoporum congregari potest aut in coetum generalem, in quo scilicet res tractantur ad bonum Ecclesiae universae directe spectantes,

qui quidem coetus est sive ordinarius sive extraordinarius, aut etiam in coetum speciale, in quo nempe aguntur negotia quae directe ad determinatam determinatasve regiones attinent.

*Can. 5*

§ 1. Synodus Episcoporum quae in coetum generale ordinarium congregatur, constat sodalibus, quorum plerique sunt Episcopi, qui, singulis pro coetibus ab Episcoporum Conferentiis, ratione iuris peculiaris Synodum regentis determinata, eliguntur, alii vi eiusdem iuris deputantur, alii a Romano Pontifice directe nominantur; quibus accedunt aliqui sodales Institutorum perfectionis clericalium ad normam eiusdem iuris peculiaris electi.

§ 2. Synodus Episcoporum, ad tractanda quae expeditam requirunt definitionem negotia in coetum generale extraordinarium congregata, constat sodalibus quorum plerique Episcopi, officii quod adimplent ratione, iure peculiari Synodi regente deputantur, alii vero a Romano Pontifice directe nominantur; quibus accedunt alii sodales Institutorum perfectionis clericalium ad normam eiusdem iuris electi.

§ 3. Synodus Episcoporum quae in coetum speciale congregatur, constat sodalibus praecipue ex iis regionibus pro quibus convocata est delectis, ad normam iuris particularis quo Synodus regitur.

*Can. 6*

§ 1. Cum Synodi Episcoporum coetus a Romano Pontifice concludatur, absolutis nempe argumentis ad quae tractanda convocatus est, aut alia ratione ab eodem dissolvatur, explicit munus in eodem Episcopis aliisque sodalibus commissum.

§ 2. Sede Apostolica, post convocatam Synodum aut eius celebratione durante, vacante, ipso iure suspenditur Synodi coetus, itemque munus sodalibus in eodem commissum, donec novus Pontifex aut coetum dissolutum statuerit aut ipsum continuari decreverit aut novum coetum convocaverit.

*Can. 7*

§ 1. Synodi Episcoporum habetur Secretaria generalis permanens, cui praeest Secretarius generalis, a Romano Pontifice nominatus, cuique praesto est Consilium Secretariae, constans Episcopis, quorum alii, ad normam iuris peculiaris, ab ipsa Synodo Episcoporum eliguntur, alii aliqui a Roma-

no Pontifice nominantur, quorum vero omnium munus explicit cum novum Consilium in sequenti generali coetu constituitur.

§ 2. Pro quolibet Synodi Episcoporum coetu praeterea constituuntur unus aut plures secretarii speciales, qui a Romano Pontifice nominantur, qui autem in officio ipsis commisso tantum permanent usque ad expletum Synodi coetum.

#### Adnexum IV

#### DE CLERICORUM ADSCRIPTIONE SEU INCARDINATIONE DEQUE IURIBUS ET OBLIGATIONIBUS CLERICORUM

##### A) DE CLERICORUM ADSCRIPTIONE SEU INCARDINATIONE

(*Necessitas incardinationis, communitates quibus clericis incardinantur; cfr. can. 111 § 1; M. P. Ecclesiae Sanctae, n. 4)*

###### *Can. 1*

§ 1. Quemlibet clericum oportet esse adscriptum aut alicui Ecclesiae particulari aut Praelatura personali aut alicui religioni aut societati hac facultate ab Apostolica Sede donatae, ita ut clericis acephali seu vagi minime admittantur.

§ 2. nomine Ecclesiae particularis intelligitur dioecesis, cui aequiparantur praelatura et abbatia nullius, vicariatus et praefectura apostolica necnon administratio apostolica stabiliter erecta.

§ 3. Ecclesiae particulari in canonibus qui sequuntur, aequiparatur quoque Praelatura personalis cui quidem competit sibi incardinare clericos qui mittantur ad servitium sacrum praestandum in aliqua Ecclesia particulari cleri inopia laborante aut destinentur ad peculiares opera pastoralia vel missionalia perficienda pro variis regionibus aut coetibus socialibus, qui speciali indigent adiutorio.

(*Radix incardinationis: cfr. can. 111 § 2*)

###### *Can. 2*

§ 1. Per receptum diaconatum aliquis fit clericus et adscribitur Ecclesiae particulari pro cuius servitio promotus est.

§ 2. Item per receptum diaconatum religiosus qui vota perpetua emiserit et sodalis societatis qui promissiones perpetuas fecerit, adscribitur tanquam clericus religioni aut societati in qua promotus est.

(*Mutatio incardinationis formalis*: cfr. can. 112)

*Can. 3*

§ 1. Ut clericus alienae Ecclesiae particulari valide incardinetur, a suo Ordinario obtinere debet litteras ab eodem subscriptas excardinationis; et pariter ab Ordinario alienae Ecclesiae particularis litteras ab eodem subscriptas incardinationis.

§ 2. Excardinatio ita concessa effectum non sortitur nisi incardinatione obtenta in alia Ecclesia particulari.

(*Mutatio incardinationis automatica*: cfr. M.P. *Ecclesiae Sanctae*, n. 3 § 5; can. 115)

*Can. 4*

§ 1. Clericus qui a propria Ecclesia particulari in aliam legitime transmigraverit, huic Ecclesiae particulari, transacto quinquennio, ipso iure incardinatur, si talem voluntatem in scriptis manifestaverit tum Ordinario Ecclesiae hospitis tum Ordinario proprio, nec horum alteruter ipsi contraria scripto mentem intra quattuor menses significaverit.

§ 2. Etiam per professionem perpetuam in religione aut per promissiōnem perpetuam in societate facultate sibi clericos adscribendi gaudente, clericus a propria Ecclesia particulari excardinatur, et religioni aut societati adscribitur.

(*Emigratio in aliam Ecclesiam particularem, sine incardinatione*: cfr. M.P. *Ecclesiae Sanctae*, n. 33 §§ 1-4)

*Can. 5*

§ 1. Extra casum verae necessitatis propriae Ecclesiae particularis, Ordinarii ne denegent licentiam emigrandi clericis, quos paratos sciant atque aptos aestiment qui regiones petant gravi cleri inopia laborantes, ibidem sacrum ministerium peracturi; curent vero ut per conventionem scriptam cum Ordinario loci quem petunt iura et officia eorum clericorum stabiliantur.

§ 2. Curent Ordinarii ut clerici ita instituantur ut non tantum Ecclesiae particularis in cuius servitium incardinantur, sed universae Ecclesiae quoque sollicitudinem habeant, atque paratos se exhibeant qui Ecclesiis particularibus, quarum gravis urget necessitas sese devovent.

§ 3. Ordinarii licentiam ad aliam Ecclesiam particularem transmigrandi concedere possunt suis clericis, ad tempus praefinitum, etiam plures renovandum, ita tamen ut iidem clerici in propria Ecclesia particulari incardinati maneant, atque in eandem redeentes omnibus iuribus gaudeant, quae haberent si in ea sacro ministerio addicti fuissent.

§ 4. Curent iidem Ordinarii ut clerici a propria Ecclesia particulari ad Ecclesiam particularem alterius regionis transmigrare intendentes apte praeparentur ad ibidem sacrum ministerium exercendum, ut scilicet et linguae regionis scientiam acquirant, et eiusdem institutorum, condicionum socialium, usuum et consuetudinum intelligentiam habeant.

§ 5. Clericus qui legitime in aliam Ecclesiam particularem transierit, suae propriae Ecclesiae manens incardinatus, a proprio Episcopo aut Praelato iusta de causa revocari potest, dummodo serventur conventiones cum alio Episcopo initae atque requisita naturalis aequitatis.

Pariter, iisdem conditionibus servatis, Ordinarius alienae Ecclesiae particularis iusta de causa poterit eidem clero licentiam ulterioris commorationis in suo proprio territorio denegare.

(Nota) – §§ 2 et 4 huius canonis poterunt deinceps, si id expedire videatur, in alium locum novi Codicis transferri: ex. gr.: § 2 in locum ubi agatur de institutione sacerdotali; § 4: in locum ubi quaestio sit de Episcoporum obligationibus.

*(Causae ad licitam excardinationem: cfr. can. 116)*

#### *Can. 6*

Excardinatio licite concedi potest iustis tantum de causis, quales sunt Ecclesiae utilitates aut bonum ipsius clericci: denegari autem non potest nisi exstantibus gravioribus causis; licet tamen clero, qui se gravatum censuerit et Episcopum receptorem invenerit, contra decisionem denegantem recurrere, via sive administrativa sive iudiciaria.

(*Causae ad licitam incardinationem*: cfr. can. 117)

*Can. 7*

Ad incardinationem alieni clericci Ordinarius ne deveniat nisi:

1° necessitas aut utilitas suae Ecclesiae particularis id exigat, et salvis iuris praescriptis honestam sustentationem clericorum respicientibus;

2° ex legitimo documento sibi constiterit de concessa excardinatione, et habuerit praeterea ab Ordinario excardinante, sub secreto si opus sit, de clericci vita, moribus ac studiis opportuna testimonia;

3° clericus eidem Ordinario scripto declaraverit se novae Ecclesiae particularis servitio velle addici ad normam sacrorum canonum.

(*Quinam concedere possint excardinationem, atque licentiam transmigrandi*: cfr. can. 113).

*Can. 8*

Excardinationem et incardinationem, itemque licentiam ad aliam Ecclesiam particularem transmigrandi concedere nequent Vicarius Generalis vel Vicarius Episcopalis sine mandato speciali; nec Administrator dioecesanus, nisi post annum a vacatione sedis episcopal, et cum consensu Coetus consultorum de quo in can....

**Adnexum V**

**B) DE CLERICORUM OBLIGATIONIBUS ET IURIBUS**

(*De clericorum destinatione ad ministeria sacra*: cfr. can. 118)

*Can. 1 (CIC 118)*

Soli clericci obtinere possunt officia ad quorum exercitium requiritur potestas ordinis aut potestas regiminis ecclesiastici ordine sacro innixa.

*Can. 2 (novus)*

Clerici, utpote Episcopi cooperatores, verificatis conditionibus iure requisitis, ius habent ad obtinendum officium ecclesiasticum.

*Can. 3 (novus)*

Curent Ordinarii ut clericis praebatur tempus necessarium ut frui valent mediis ad vitam supernaturalem fovendam aptis utque vacare possint studiis scientiarum, praesertim sacrarum, quatenus ad ministerium suum debite adimplendum requiratur.

*Can. 4 (novus)*

Ius est clericis sese consociandi cum aliis ad vitam spiritualem foven-  
dam vel ad alios fines honestos statui clericali congruentes consequendos.

*Can. 5 (novus)*

Clericis competit ut debito et sufficienti quotannis gaudeant feriarum tempore, iure particulari determinando.

*Can. 6 (novus)*

§ 1. Clerici cum ministerio ecclesiastico se dedicent, remunerationem suaे conditioni congruam recipere debent, ratione habita tum ipsius munieris naturae tum locorum temporumque conditionum, quoque possint necessitatibus vitae suaे et illorum qui servitio suo se dedicant providere atque etiam indigentibus per se ipsos aliqua ratione subvenire.

§ 2. Item providendum est eorum congruenti praecaventiae et adsi-  
stentiae sanitariae, atque prospiciendum suaे sustentationi, si infirmitate,  
invaliditate aut senectute laborant.

§ 3. Diaconi uxorati qui plene ministerio ecclesiastico sese devovent re-  
munerationem recipient qua sui suaque familiae sustentationi providere  
valeant; qui vero professionem exercent civilem ex perceptis inde fructibus  
sibi suaque familiae necessitatibus, quantum fieri possit, consulant.

(*De vita spirituali*: cfr. cann. 124-126)

*Can. 7*

Clerici, quippe qui Deo noto titulo consecrati cum sint, in vita sua ducen-  
da ad perfectionem persequendam peculiari ratione teneantur, imprimis  
ministerii sui pastoralis officia conscientie et fideliter adimpleant, dupli-  
cata Sacrae Scripturae et Eucharistiae vitam suam spiritualem nutriant, atque  
aliis mediis sanctificationis utantur communibus et particularibus, iuxta  
normas quae sequuntur:

1º Sacerdotes obligatione tenentur cotidie horas canonicas persolvendi secundum proprios et probatos liturgicos libros. Idem pariter tenentur ad vacandum recessibus spiritualibus, iuxta iuris particularis praescripta.

2º Enixe invitantur sacerdotes ut cotidie Sacrificium Eucharisticum littent, diaconi vero ut in eo offerendo cotidie participant.

3º Omnibus clericis commendatur ut cotidie lectioni Sacrae Scripturae atque orationi mentali per aliquod tempus incumbant, Sanctissimum Sacramentum visitent, Deiparam Virginem, praesertim mariano rosario, collant, atque conscientiam suam discutiant; ipsis item commendatur ut frequenter ad Poenitentiae sacramentum accedant.

(*De vita intellectuali* cfr. cann. 129-131)

*Can. 8 (CIC 126)*

§ 1. Clerici studia sacra, recepto etiam sacerdotio, ne intermittant; et solidam illam doctrinam, in Sancta Scriptura fundatam, a maioribus traditam et communiter ab Ecclesia receptam sectentur, ut documentis Conciliorum ac praesertim Romanorum Pontificum determinantur, devitantes profanas vocationes et falsi nominis scientiam.

§ 2. Sacerdotes, iuxta iuris particularis praescripta, preelectiones pastorales statim post ordinationem sacerdotalem instituendas frequentent, atque statutis ab eodem iure temporibus aliis quoque intersint preelectionibus, conventibus theologicis aut conferentiis, quibus ipsis praebatur occasio ad pleniorem scientiarum sacrarum et methodorum pastoralium cognitionem acquirendam.

§ 3. Profanarum quoque scientiarum, earum praesertim quae cum sacris connectuntur, cognitionem prosequantur, quatenus praecipue ad ministerium pastorale exercendum conferat.

(*De coelibatu servando:* cfr. cann. 132-133)

*Can. 9 (novus)*

§ 1. Clerici obligatione tenentur servandi perfectam perpetuamque propter Regnum coelorum continentiam ideoque ad coelibatum adstringuntur.

§ 2. Praescripto § 1 non tenentur viri maturioris aetatis in matrimonio viventes qui, iuxta decreta competentis Episcoporum Conferentiae a Sum-

mo Pontifice adprobata, ad diaconatum stabilem promoventur; qui tamen et ipsi, amissa uxore, ad coelibatum servandum tenentur.

*Can. 10 (CIC 133)*

§ 1. Debita cum prudentia clerici se gerant cum personis quarum frequentatio suam obligationem ad continentiam servandam in discrimen vocare aut in fidelium scandalum cedere possit.

§ 2. Competit Episcopo diocesano ut hac de re, auditio Consilio presbyterali, normas statuat magis determinatas utque de servanda hac obligatione in casibus particularibus iudicium ferat.

(*De vita communii*: cfr. can. 134)

*Can. 11 (CIC 134)*

Ut in officiis ministerii implendis aptius cooperari valeant utque in vita spirituali et intellectuali colenda magis iuvamine fraterno gaudent, clericis valde commendatur quoddam vitae consortium, immo et vitae communis consuetudo; quae quidem, ubi viget, quantum fieri possit, servanda est.

(*De habitu ecclesiastico*: cfr. can. 136)

*Can. 12 (CIC 136)*

Clerici decentem habitum ecclesiasticum, iuxta normas ab Episcoporum Conferentiis editas atque legitimas locorum consuetudines, deferant.

(*De recto usu bonorum*)

*Can. 13 (novus)*

§ 1. Spiritu paupertatis ducti, vitae simplicitatem colant et ab omnibus quae vanitatem sapiunt se abstineant.

§ 2. Bona quae occasione exercitii ecclesiastici officii sibi obveniunt quaeque, provisa sua ex eis honesta sustentatione et omniumque officiorum proprii status adimptione supersunt, ad bonum Ecclesiae opera que caritatis destinent. Caveant ne officium ecclesiasticum quaestui umquam habeant neve redditus ex eodem provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendant.

(*De iis a quibus abstinere debent*: cfr. cann. 137-142)

*Can. 14* (CIC 138)

Clerici ab omnibus iis quae statum suum dedecent prorsus abstineant, iuxta iuris particularis praescripta.

*Can. 15* (CIC 139)

§ 1. Ea etiam quae, licet non indecora, a clericali tamen statu aliena sunt, vitent.

§ 2. Officia publica, ea praesertim quae participationem in exercitio laicalis potestatis secumferunt, ne assumant, Episcopi sine licentia Sanctae Sedis, nec alii clerci nisi obtenta, in locis ubi intercesserit prohibitio pontificia, licentia eiusdem Sanctae Sedis, in aliis vero locis licentia tum Ordinarii proprii, tum Ordinarii loci in quo potestatem administrationemve exercere intendunt.

§ 3. Sine licentia sui Ordinarii, ne ineant gestiones bonorum ad laicos pertinentium aut officia saecularia, quae secumferunt onus reddendarum rationum; a fideiubendo, etiam de bonis propriis, inconsulto loci Ordinario, prohibentur; item a subscribendis syngraphis, quibus nempe obligatio solvendae pecuniae, nulla definita causa, suscipitur, abstineant.

§ 4. Sine licentia sui Ordinarii, neminen coram tribunali laicali trahant; in laicali iudicio criminali nullam habeant partem, ne testimonium quidem sine necessitate ferentes.

*Can. 16* (CIC 140)

§ 1. Cum servitium militare statui clericali minus congruat, clerci militiam ne capessant voluntarii, nisi, cum sui Ordinarii licentia; iidem itemque candidati ad sacros ordines exemptionibus a servitio militari utantur quas in eorum favorem concedunt leges civiles propriae Nationis conventionesque eandem inter et auctoritatem ecclesiasticam competentem initae, nisi in casibus particularibus Ordinarii aliter decernendum censuerint.

§ 2. Clerici, qui quidem sicut ceteri cives iuribus politicis et civilibus gaudent, similiter, nisi in casibus particularibus aliter decreverit Ordinarius proprius, utantur exemptionibus quas ab exercendis muneribus et publicis civilibus officiis a statu clericali alienis in eorum favorem concedunt eadem leges aut conventiones.

*Can. 17 (CIC 141)*

§ 1. Clerici pacem et concordiam inter homines servandam quam maxime semper foveant, in intestinis bellis et ordinis publici perturbationibus nulla ratione partem habeant.

§ 2. Neque activam in factionibus politicis atque in regendis consociationibus syndicalibus partem habeant, nisi iudicio competentis, ad normam. can. 139 § 2, auctoritatis ecclesiasticae, Ecclesiae utilitas aut bonum commune id requirat.

*Can. 18 (CIC 142)*

Prohibentur clerici per se vel per alios, sive in propriam sive in aliorum utilitatem, negotiationem aut mercaturam exercere, nisi de licentia legitimae acutoritatis ecclesiasticae.

(*De obligatione residentiae*: cfr. can. 143)

*Can. 19 (CIC 143)*

Clerici, licet officium residential non habeant, a sua tamen dioecesi per notabile tempus, iure particulari determinandum, sine licentia saltem praesunta Ordinarii proprii, ne discedant.

(*De oboedientia*: cfr. can. 127)

*Can. 20 (CIC 127)*

Clerici speciali obligatione tenentur Summo Pontifici et suo quisque Ordinario reverentiam et oboedientiam exhibendi.

(*De relationibus cum fidelibus laicis*)

*Can. 21 (novus)*

Clerici, praesertim sacerdotes, agnoscant eam quam pro parte sua missionem laici in Ecclesia et in mundo exercent.

(*De munere pastorali fideliter adimplendo*: cfr. can. 128)

*Can. 22 (CIC 128)*

Clerici, nisi legitimo impedimento excusentur, munus quod ipsis a suo Ordinario commissum fuerit suscipere ac fideliter adimplere tenentur.

*Can. 23 (novus)*

Clerici, quippe qui omnes ad unum conspirent opus, ad aedificatiōnem nempe Corporis Christi, quae multiplicia officia requirit, vinculo fraternitatis et orationis inter se uniti sint, et cooperationem inter se prosequantur, iuxta iuris particularis praescripta.

*(De cura vocationum)*

*Can. 24 (novus)*

Clerici, praesertim sacerdotes, solliciti sint vocationum sacerdotalium ac religiosarum, atque quos, sive iuvenes sive adultos, ad ministerium divinum idoneos iudicaverint, necessaria prudentia adhibita, adiuvent ut ad illud rite se praeparent.